
 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 138 DEL 09.09.2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DELL’APPENDICE DI VARIAZIONE AL 

CONTRATTO INERENTE LA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE GARA EUROPEA A 

PROCEDURA APERTA DEL SERVIZIO DI TRASFERENZA, TRASPORTO E RECUPERO RIFIUTI 

BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE, RACCOLTI NEL COMUNE DI JESI (EER 20.01.08) - CODICE 

CIG 9933627054; DETERMINAZIONI CONNESSE E CONSEGUENTI. 

 

Richiamate le proprie Determinazioni: 

- n. 128 del 28.06.2023 di approvazione dell’avvio della procedura di affidamento tramite gara europea a procedura 

aperta, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, del servizio di trasferenza, trasporto e recupero rifiuti biodegradabili di cucine 

e mense, raccolti nel Comune di Jesi (EER 20.01.08); 

- n. 149 del 17.08.2023, la quale ha determinato l’ammissione del Concorrente AF Service S.r.l.; 

- n. 150 del 18.08.2023 con la quale: 

 è stata approvata la proposta di aggiudicazione e, ai sensi dell’art. 32 co. 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., disposta 

l’aggiudicazione della procedura di affidamento tramite gara europea a procedura aperta del servizio di 

trasferenza, trasporto e recupero rifiuti biodegradabili di cucine e mense, raccolti nel Comune di Jesi (EER 

20.01.08) nei confronti dell’Operatore economico AF Service S.r.l. il quale ha offerto un ribasso pari al 21,29%; 

 si è dato atto che, a seguito dell’offerta presentata in sede di gara, il corrispettivo contrattuale per l’intera durata 

di anni 1 è rideterminato in € 272.324,91 IVA esclusa, di cui euro 7.933,97 per costi della sicurezza ed euro 

28.981,54 per costo della manodopera, non soggetti a ribasso; 

- n. 155 del 31.08.2023 con la quale si è proceduto con l’aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura di cui 

sopra;   

 

Dato atto che, in data 11.09.2023 si è proceduto con la sottoscrizione del contratto con la Ditta AF Service S.r.l. per 

l’affidamento del servizio in parola per la durata di anni uno oltre l’eventuale rinnovo di anni uno e l’eventuale proroga 

massima semestrale previsti in sede di gara; 

 

Considerato che le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. continuano ad applicarsi anche al rinnovo contrattuale in 

oggetto; 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 101 del 05.07.2024, con la quale è stato autorizzato il subappalto ad Ambiente 

Energia S.r.l.; 

 

Preso atto che: 

- la Determina a contrarre, la n. 128 del 28.06.2023, ha previsto la facoltà di rinnovo per un periodo di anni uno; 

- l’affidamento del servizio suddetto termina il prossimo 11.09.2024; 

- l’Allegato C - Disciplinare di gara, ha previsto al paragrafo 5.2 “Opzioni e rinnovi”, l’opzione di rinnovo di un 

ulteriore anno; 

- il contratto sottoscritto fra la Jesiservizi S.r.l. e AF Service S.r.l. in data 12.09.2023, ha previsto: 

- all’art. 3 comma 2, la possibilità di esercitare la suddetta facoltà di rinnovo entro sessanta giorni prima della 

scadenza del contratto poc’anzi ricordata; 

- all’art. 4 comma 2, che l'importo stimato per l'eventuale rinnovo di cui all'art. 2, comma 2, è pari ad Euro 

272.324,91 al netto dell'IVA di cui: 

a. Oneri interni per la sicurezza pari ad Euro 7.933,97; 

b. Oneri per la manodopera pari ad Euro 28.981,54; 

 

Preso atto del fatto che il servizio svolto dall’Impresa AF Service S.r.l. è sempre stato svolto in maniera regolare; 

 

Dato atto altresì che, in data 10.07.2024 con il Prot. n. 24002U0610 la Jesiservizi S.r.l. ha esercitato la suddetta facoltà 

di rinnovo, procedendo al contempo con l’avvio delle verifiche d’ufficio in fase di esecuzione presso gli enti 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

competenti, per riscontrare il permanere del possesso degli stessi in capo all’impresa aggiudicataria della gara di appalto 

in parola; 

 

Visto il diniego alla suddetta richiesta dalla Ditta AF Service S.r.l. la quale ha reso nota l’oggettiva impossibilità di 

prosecuzione del servizio alla luce dell’importante aumento dei costi delle tariffe impiantistiche per il conferimento e 

avvio a recupero dei rifiuti aventi il codice EER 20.01.08, non prevedibili in sede di indizione della gara; 

 

Preso atto delle interlocuzioni intercorse con la Ditta aggiudicataria al fine di scongiurare, nelle more dell’avvio di una 

nuova procedura di gara, un’interruzione di un servizio di interesse generale, a seguito delle quali in data 04/09/2024 

con nota acquisita al ns. Prot. n. 24001E0642, l’aggiudicataria AF Service S.r.l. ha formulato una sua proposta di 

rinnovo, chiedendo il riconoscimento di una variazione del costo euro/ton idonea a ripristinare l’equilibrio delle 

prestazioni contrattuali, evitando ripercussioni economiche sull’Impresa aggiudicataria, eccedenti il normale rischio di 

impresa; 

 

Vista la relazione del RUP, l’ing. Massimo Recchioni il quale, in considerazione di quanto sopra ha valutato che: 

- al fine di non generare uno squilibrio economico eccessivo per l’impresa aggiudicataria e, al contempo, avere il 

tempo utile necessario per bandire una nuova gara/aderire alla gara esperita dall’ATA, valutava congruo accordare 

all’azienda AF Service per il rinnovo avente durata strettamente limitata al periodo compreso dall’11 settembre al 

31 dicembre 2024 un corrispettivo di 96,00 €/ton, per le ragioni di seguito riepilogate: 

- il predetto corrispettivo non è superiore alla base d’asta iniziale della gara; 

- è in linea con i prezzi attuali di mercato; 

- è infine finanziabile con parte dei ribassi d’asta ottenuti. 

- per tutto quanto sopra visto e considerato, si ritiene che la soluzione della proroga contrattuale con adeguamento del 

corrispettivo sia la migliore percorribile nel breve tempo al fine di consentire la prosecuzione di un servizio di 

pubblica utilità e, al tempo stesso, di non pregiudicare economicamente né l’azienda controparte né l’azienda 

Jesiservizi S.r.l., che si sarebbe trovata ad ogni modo a dover affrontare una spesa analoga; 

 

Considerato pertanto che, il valore riconducibile al rinnovo quadrimestrale dell’appalto può essere quantificato, in 

considerazione dei volumi di rifiuto mensilmente prodotti, in € 115.200,00; 

 

Dato atto che sono terminati con esito positivo i controlli sulla permanenza del possesso dei requisiti dichiarati in sede 

di gara, svolti presso gli enti competenti; 

 

Preso atto della regolarità contributiva risultante dal Durc della AF Service S.r.l. il numero di protocollo 

INAIL_44134060 e validità fino al 14.10.2024; 

 

Ritenuto quindi, di procedere con il rinnovo dell’affidamento del servizio di trasferenza, trasporto e recupero rifiuti 

biodegradabili di cucine e mense, raccolti nel Comune di Jesi (EER 20.01.08) per un importo complessivo stimato di 

euro 115.200,00, al netto dell'IVA; 

 

Dato atto che: 

- il codice CIG assegnato dall’ANAC alla presente procedura di affidamento è il seguente: 9933627054; 

- il presente appalto non è soggetto alla richiesta del codice CUP; 

- il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Ing. Massimo Recchioni; 

- il Direttore dell’esecuzione è il Dott. Enrico Alberto Scarlato; 

- in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del Dpr. 62/2013 e dell’art. 42. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

Dato atto che, tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure di affidamento ivi indicate devono 

essere pubblicati ed aggiornati sul profilo della committente, nella sezione “Società trasparente”, nel rispetto del D.Lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i; 

 

 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

Visti: 

 il verbale dell’Assemblea dei Soci della Jesiservizi S.r.l. del 08.02.2023, con il quale è stata deliberata la nomina 

dell’Amministratore Unico; 

 il vigente Statuto della Società Jesiservizi S.r.l.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

 

       DETERMINA 

 

I. Di prendere atto che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

II. Di procedere a decorrere dalla data del 12.09.2024 con il rinnovo quadrimestrale del contratto inerente 

l’affidamento del servizio di trasferenza, trasporto e recupero rifiuti biodegradabili di cucine e mense, raccolti nel 

Comune di Jesi (EER 20.01.08) sottoscritto con la Ditta AF Service S.r.l., per un importo complessivo stimato di 

euro 115.200,00, al netto dell'IVA; 

III. Di dare atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: 

9933627054; 

IV. Di dare atto, infine, che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il 

Dott. Ing. Massimo Recchioni, mentre il Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 è il 

Dott. Enrico Alberto Scarlato; 

V. Di dare atto che, ai fini dell’adempimento previsto dall’art. 11, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013 secondo le 

tempistiche previste dalla normativa vigente, si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito istituzionale della 

Jesiservizi S.r.l., nella sezione dedicata alla “Società trasparente”, sotto la voce “Bandi di gara e contratti/Bando 

scaduti” nonché a tutte le necessarie comunicazioni all’Anac. 

 

                                              L’Amministratore Unico 

F.to Dott. Gianluigi Paoletti 

  


